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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время, в эпоху

стремительного развития науки и техники, расширения межкультурных

контактов, существенных социально-политических трансформаций,

происходящих в современном мире, все больше лингвистов обращаются

к вопросам сравнительно недавно возникшего направления в

отечественном и зарубежном языкознании – неологии. Сходный интерес

объясняется тем, что процессы словообразования константно требуют

дальнейшего научного исследования и изучения, теоретического

осмысления, классификации и систематизации новых слов в языке.

Новые слова ежегодно десятками тысяч зарождаются в прессе и печати, и

их исследование сопровождается рождением разных теорий, методик и

подходов.

Колоссальный приток новых слов и необходимость их осмысления

обусловили формирование специальной области лексикологии –

неологии – науки о неологизмах. Проблемы неологии вызвали

достаточно широкий интерес в отечественной и зарубежной лингвистике.

Процессы словообразования, пополнения лексикографических

источников изучались в работах таких известных ученых, как

Е.Д. Поливанов, Л.П.Якубинский, А.А. Потебня, М.М. Покровский,

Ф.И. Буслаев, В.Г. Гак, В.Г.Костомаров А. Рея, М.Т. Кабре, Л. де

Изагира, Ж.Ф. Саблейроля, Р. Дюбюка, А. Сажера, Э. Дюбуа, А. Колье,

А. Кондамина, Ле Мера, Д. Миллера, Ф. Брюно, К. Вожла, Ф. Гоэна, Г.

Кюно, Г. Джураев, С. Назарзода, М Музофиршоев, А. Наджмиддинов и

др. Однако до сих пор не сформулирована однозначная дефиниция

понятия «неологизм», не обнаружены причины появления неологизмов в

различных языках, не существует их четкой классификации.

В Таджикистане за последнее десятилетие был издан единственный

ценный словарь Г. Джураева и С.Фатхуллоева, который охватывает 1497

новых слов и значений в таджикском языке. Как видим, практика

неологии в таджиковедении только начинается.

6

Следует отметить, что появление новых слов в настоящее время во

многом зависит от изменений, которые связаны с коренными

политическими и экономическими преобразованиями в различных

сферах жизни общества республики. Важные изменения в сфере

функционирования таджикского языка произошли после принятия

Закона о языке Республики Таджикистан. Придание таджикскому языку

статуса государственного повысило eго значимость в обществе. Это

привело к увеличению количества периодических изданий, расширению

применения таджикского языка в политической, экономической, научно–

технической и других сферах жизни. В экономической области переход

на рыночные отношения обусловил появление нового пласта в лексике.

В политической же демократизация общества позволила открыть

«железный занавес», что способствовало более близкому общению с

зарубежным миром – с западными и восточными державами.

Все эти процессы поставили перед таджиковедами задачу не только

фиксировать новые слова, но и исследовать их. Особую важность

приобретает описание новых слов в сравнительном аспекте, что

позволяет более четко определить некоторые тенденции в фиксации и

научном анализе неологизмов.

Таким образом, актуальность темы данной работы, прежде всего,

определяется теоретическим и практическим значением исследований в

области лексикологии, приобретающих в период бурного развития науки

и техники республики особую значимость. Представляется чрезвычайно

важным углубленное исследование новых слов и новых значений, а

также их функциональных назначений, которое проводится впервые в

таджикской лингвистике.

Актуальность данной работы также определяется выявлением

экстралингвистических и лингвистических факторов появления новых

слов в последние десятилетия.

Степень разработанности проблемы. Проблема появления и

использования новых слов всегда интересовала языковедов, особенно в
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нашу эпоху, отличительной особенностью которой стала

раскрепощённость языка, расслабление "внутреннего цензора" и, как

следствие, – обилие всевозможных новообразований. Огромный приток

новых слов и необходимость их описания обусловили создание особой

отрасли лексикологии–неологии–науки о неологизмах [Заботкина, 1989].

Максимальных успехов в разработке теории неологии – науки о

новых словах достигли французские языковеды. Начиная с классических

произведений А. Дармстетера [Darmestеtеr, 1877, 1927], французская

лингвистическая школа внесла существенный вклад в практику и теорию

неологии [Reу, 1976; Guilbert 1975; Dаrbеlnеt, 1972; Deroy, 1971; Corbeil,

1971].

Немалый вклад в практику и теорию неологии вносят английские

и американские лингвисты, разрабатывающие словарные аспекты

неологизмов. Речь идет о словарях новых слов и о приложениях к

толковым словарям. Как первые важнейшие работы в сфере английской

неологии получили известность словари А.M. Тейлора [Tауlоr, 1948] и

Р. Зандворта [Zаndwоrt, 1958], охватившие новое в лексике английского

языка эпохи второй мировой войны: Словарь новых слов П. Берга [Bеrg,

1953], включивший новые лексические единицы, которые возникли в

английском языке с начала 30-х гг. до 1953 г., словарь М. Рейфера [Rеifеr,

1955], зарегистрировавший приблизительно 4500 новообразований

периода с 30 - х гг. до 1955 г. Позднее были опубликованы два словаря

Барнхарта [Bаrnhаrt, 1973, 1980]. Они регистрируют примерно 10000

новых слов и значений 1963-1980 г. Oпубликовано три однотомных

приложения к третьему изданию словаря Вебстера «12 тысяч слов»

[1986], «9 тысяч слов» [1983], «6 тысяч слов» [1976]. Заслуживают

внимания словари новых слов Лемея [Lе Mау, 1985], Н. Магера [Mаgеr,

1982], словарь новых слов Лонгмэн Гардиана [Lоngmаn Guаrdiаn, 1986],

а также словарь жаргона Дж. Грина [Grееn, 1987]. Выпуск
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четырехтомного приложения к Большому Оксфордскому словарю под

редакцией Р. Бёрчфильда, содержащего более 60000 словарных статей и

более полумиллиона иллюстративных примеров, которое заменило

однотомное приложение 1933 г., можно считать существенным

достижением английской лексикографии. Фиксирующее изменения в

лексике английского языка с 1884 г., а также новое приложение к БОС

(первая часть первого тома БОС), отражает обширный географический

ареал – это Англия, Австралия, Новая Зеландия, Южная Африка, США,

Канада, Индия и другие англоязычные страны.

Вопросам неологизмов, или новообразований, в русском

языкознании в разный период посвящали труды такие ученые, как Л.В.

Щерба [156, 30-40], А.И. Смирницкий [137, 260], Г.О.Винокур [34, 189],

В.В.Виноградов [28, 3-29], А.Г.Горнфельд [38],, Л.В. Успенский [146, 544],

Н.И. Фельдман [147, 64-73], Р.Ю. Намитокова [115, 160], Э.И. Ханпира

[151], А.А. Брагина [ 22, 224], В.Г. Гак [36, 15-29], Н.З. Котелова [76, 97],

В.В. Лопатин [88, 152] и многие другие.

Активное словопроизводство и усиленное пополнение словаря

новыми словами, отмечающиеся в последнее время, являются

бесспорными факторами, а необходимость их лингвистического

исследования очевидна. Однако в таджикской лингвистике данной

проблеме посвящены немногие работы ученых – Г. Джураева [264, 192],

Х. Маджидова [98, 243], С. Назарзода [119, 302], С. Фатхуллоева [264] и

чуть детальнее – кандидатская работа М. Музофиршоева [113, 172].

Сопоставительному изучению неологизмов таджикского языка

посвящена всего одна диссертация А. Наджмиддинова [117, 24]. Тем не

менее, многие проблемы, относящиеся к неологизмам в контрастивном

плане, остаются всё ещё нерешенными.

Новое разработанное издание Большого Толкового Словаря

таджикского языка, составителями которого являются С.Назарзода,

А.Сангинов, С.Каримов, М-Х. Султон, содержит 80000 слов, среди
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которых, также фиксируются новые слова, появившиеся в таджикском

языке в конце ХХ и начале ХХI вв. Данный словарь указывает на

развитие лексической системы современного таджикского языка в 80-90

годы [280].

Следует отметить, что новые слова, или неологизмы, до

настоящего времени не регистрируются систематически в особых

словарях, хотя в таджикской лексикографической традиции имеется

определенный опыт в данной сфере. Мы имеем в виду небольшой

«Словарь новых слов и терминов» («Луѓати калима ва истилоњоти нав»),

составителями которого являются Г. Джураев и С. Фатхуллоев [264, 192].

Таким образом, необходимость выявления, систематизации и

изучения лексических инноваций в узусе таджикского языка,

определения сходств и различий в процессе формирования новых слов в

таджикском и английском языках не вызывает сомнений.

Цель и задачи исследования. Основной целью работы является

системное изучение новой лексики и их значений, и словосочетаний,

появившихся в конце ХХ и начало ХХI вв. в таджикском и английском

языках, проведение лексико-семантического анализа данного материала


[…]


Таким образом, классификация по частям речи позволяет разделить

новый лексический пласт по грамматическому значению.

Номинативность является наиболее характерной чертой новой лексики,

чем атрибутивность. Замечено, что новые слова, несущие два

грамматических значения, образуются, в основном, путём придания

номинативным словам нового грамматического значения. Поэтому

большинство новых слов в таджикском и английском языках являются

существительными, что правильно, так как появление новых понятий в

общественной жизни и проблема их номинации способствуют появлению

новых имён существительных.

На втором месте - прилагательные. Встречаются отдельные

примеры образования имён прилагательных от существительных путём

конверсии. Наличие большого числа прилагательных среди новых слов

говорит о функциональном развитии таджикского и английского

языков, об активизации собственных словообразовательных способов.

На третьем месте – глагол. Большинство новых глаголов в современном

таджикском и английском языках – составные. Для новых наречий, как и

для прилагательных и глаголов, образование новых корневых наречий

весьма редкое явление. В основном образуются производное

аффиксальные новые наречия.

Из несамостоятельных частей речи новообразования присущи

особенно предлогам в таджикском языке. По нашему подсчёту, в новое

время появились более десяти новых предлогов, часть из которых

является возвращённой лексикой.

Таким образом, частеречная классификация новых слов

современного таджикского и английского языков, приведённая нами,

показывает, что наиболее пополняемыми частями речи являются

существительные, прилагательные и глаголы в сопоставляемых языках.

Другие части речи по большей части являются производными, в

основном от существительных и глаголов.
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Грамматическое описание данных частей речи позволяет

выявить, что специфика таджикского и английского языка

способствует быстрому и беспрепятственному грамматическому

усвоению слов. Например, при переводе в категорию

существительных новые слова приобретают категорию числа

(определённости/неопределенности).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Особенностью современного состояния лексики таджикского и

английского языков является пополнение её состава новыми словами и

новыми значениями, что требует отдельного исследования со стороны

языковедов. Постоянные изменения в словарном составе

современного английского языка, а также интенсивное пополнение

его новыми единицами служат объективными предпосылками для

тщательного лингвистического осмысления новой лексики.

Процессам инновации в таджикском языке в последнее

десятилетие способствовали изменения, произошедшие в 90-х годах ХХ

и начале ХХI вв., связанные с коренными общественно–политическими и

экономическими преобразованиями всех сферах нашей жизни. Важные

изменения в таджикском языке происходят в связи с принятием в

республике «Закона о языке» и придания таджикскому языку статуса

государственного.

Всё это привело к увеличению периодических изданий,

расширению применения таджикского языка в политической, научной,

экономической, культурной и других сферах жизни, в результате чего

появился огромный пласт новой лексики. Хотя в отдельных работах, на

страницах периодической печати, проблема освоения нового пласта

лексики ставится довольно часто, но отдельного монографического

сопоставительного исследования данного вопроса пока не было

проведено. Поэтому в настоящей работе нами предпринята попытка

восполнить данный пробел.

Прежде всего, нам удалось выявить некоторые факторы и

причины появления новообразований последних лет в сопоставляемых

языках. Так, кроме указанных причин появления новых слов, а именно

экстралингвистических, существуют и внутренние факторы в самом

языке.
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Непрерывное пополнение лексической системы языка новыми

словами осуществляется различными путями. Обогащение

словарного состава современного английского и

таджикского языков происходит путем словообразования,

изменения значения слова и заимствования.

Словообразование представляет собой наиболее важный путь

развития словаря и таджикского и английского языков.

Значительное количество новых слов обязано своему появлению в

современном таджикском и английском языках

словообразовательным процессам.

В обоих сопоставленных языках существуют следующие

продуктивные способы образования новых слов: аффиксация (

суффиксацию и префиксацию), словосложение, конверсия,

сокращение.

Заимствование является одним из источников развития

лексики как английского языка, так и таджикского языка.

Наиболее активными способами обогащения словарного состава

современного таджикского языка являются собственные

словообразовательные ресурсы, заимствования из восточных языков (из

арабского и персидского) а также из европейских и русского языков.

Результаты проведённого исследования в таджикском и

английском языках позволяют сделать следующие выводы: среди

новообразований в количественном отношении преобладают имена

существительные, на втором месте - имена прилагательные, на третьем –

глаголы, далее наречия и предлоги. Грамматическое описание данных

частей речи позволило выявить, что специфика таджикского языка

способствует быстрому и беспрепятственному грамматическому

усвоению слов, например при переходе в категорию числа,

определённости неопределённости, предлогов, послелогов.

Заимствованные слова так же обладают данным свойством.
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Среди средств словообразования особенно продуктивными являются

суффиксация, словосложение и лексикализация словосочетаний в

сопоставляемых языках.

Способы образования новых слов неоднозначно распределяются

как по частям речи, так и внутри них. Состав способов наиболее

многочислен и разнообразен в современном таджикском и английском

языках. Самыми продуктивными среди существительных являются

суффиксация и словосложение. Среди имён прилагательных доминируют

сложение, суффиксация и префиксация, среди глаголов наиболее

продуктивными являются префиксальный, префексально-

суффиксальный, суффиксальный и лексико-синтаксический способ (при

образовании составных глаголов)в сопоставляемых языках. Среди

наречий современного таджикского языка ведущими способами

словообразования являются суффиксально-префиксальный и

суффиксальный, у причастий – только суффиксальный.

Следует отметить, что, наряду с возвращённой лексикой,

возродились и некоторые средства словообразований древне – и средне-

персидских времён. Например, префикс абар–, суффиксы –гарої, – но и

т.п.

В конце хотелось бы подчеркнуть, что при всём богатстве

словообразовательных средств таджикского и английского языков не

всякие новообразования могут быть удачными и приемлемыми. При

образовании новых слов необходимо учитывать, что новое слово должно

нести конкретное и понятие значение, понимаемое носителями языка.
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