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отзыв
ведущей организации на диссертацию Махадовой Гулнисо Худоёровны

на тему «Развитие лексической системы таджикского и английского

языков в конце XX и начале XXI вв», представленную на соискание

ученой степени кандидата филологических наук по специальности

сопоставительное языкознание

Диссертационное исследование Махадовой Гулнисо Худоёровны

посвящено изучению одной из актуальных проблем современной

лингвистики - развитие лексической системы таджикского и английского

языков в конце XX и начале XXI вв. В настоящее время все

сопоставительные исследования проводятся на основе данных разных

иностранных языков, что обуславливается интенсивным расширением

международных связей, углубленным развитием каждого из языков,

необходимостью повышения качества преподавания иностранных языков и

особенно переводческого мастерства. Лингво-сопоставительный аспект

изучения близкородственных, так и разноструктурных языков ещё не

исчерпал своей проблематики.

Исследованная Махадовой Г.Х. тема является, на наш взгляд,

актуальной в контексте современной лингвистики. Сегодня наука о языке

становится все менее камерной, позволяя исследователям заниматься

10.02.20 сравнительно-историческое, типологическое и

изучением лингвистических проблем с применением не только

языковедческих, но также и культурологических, социологических подходов.

В современную эпоху стремительного развития науки и техники,

расширения межкультурных контактов, существенных социально-политических

трансформаций, происходящих в современном мире, все больше лингвистов

обращаются к вопросам, имеющим отношение к сравнительно недавно

возникшему направлению в отечественном и зарубежном языкознании -

неологии. Этот интерес объясняется тем, что процессы словообразования

неизменно требуют дальнейшего теоретического и практического осмысления,

классификации, в том числе систематизации новых слов. Новые слова ежегодно

десятками тысяч зарождаются в прессе и печати, и их исследование

сопровождается рождением разных теорий, методик и подходов.

Именно этим фактом обосновывает Махадова Г.Х. актуальность и

востребованность своей диссертационной работы.

Проблемы неологии вызвали достаточно широкий интерес в

отечественной и зарубежной лингвистике. Вопросам неологизмов, или

новообразований, в русском языкознании в разный период посвящали труды

такие ученые, как Л.В. Щерба, А.И. Смирницкий, Г.О.Винокур, В.В.Виноградов,

А.Г.Горнфельд, В.Г. Гак, Н.З. Котелова, В.В. Лопатин и многие другие.

Однако в таджикской лингвистике данной проблемой занимались

немногие ученые - Г. Джураев, X. Маджидов, С. Назарзода, С. Фатхуллоев и

чуть детальнее М. Музофиршоев . Сопоставительному изучению неологизмов

таджикского языка посвящена всего одна диссертация - А. Наджмиддинова.

Таким образом, многие проблемы, относящиеся к неологизмам в контрастивном

плане, остаются всё ещё нерешенными.

Рецензируемая диссертация, посвященная сопоставительному анализу

лексической системы сравниваемых языков, относящихся к разным группам

- германской (английский язык) и иранской (таджикский язык), которые

прошли специфический путь развития, бесспорно, вызывает научный интерес

и всяческой поддержки.

Как известно, появление новых слов во многом зависит от коренных

политических и экономических преобразований в различных сферах жизни

таджикского общества. Принятие Закона о языке Республики Таджикистан и

придания таджикскому языку статуса государственного повысило его

значимость в обществе, привело к расширению информационного пространства

на этом языке, активизации применения таджикского языка в политической,

экономической, научно-технической и других сферах жизни.

Исходя из этого, Махадова Г.Х. подчеркивает острую необходимость

всестороннего комплексного исследования новой лексики таджикского и

английского языков, появившейся в конце XX - начале XXI вв. , в том числе

тематико-типологического изучения новой лексики, которое должно охватить

наиболее важную проблематику лексической членимости языка на различные

семантические классы, лексико-семантические группы, такие как общественно-

политическая, экономическая, культурная, спортивная, юридическая,

медицинская, бытовая лексика.

Поставив перед собой цель провести работы является системное

изучение новых слов и словосочетаний, появившихся в конце XX - и начале XXI

вв. в таджикском и английском языках, автор диссертации осуществляет

лексико-семантический анализ данного материала и дает морфологическую

интерпретацию структуры новых слов.

В соответствии с целями и задачами выстроена структура диссертации.

Работа состоит из введения, 4-х глав, заключения и списка использованной

литературы. Общий объем исследования составляет 179 страниц компьютерного

набора.

Во введении обосновывается актуальность выбора темы исследования,

определяются цель и задачи, отмечается научная новизна работы,

перечисляются положения, выносимые на защиту, указываются методы

исследования, определяются теоретическая и практическая значимость.

Первая глава «Теоретические основы сопоставительного изучения

развития лексики в таджикском и английском языках» состоит из трёх разделов.

В первом разделе «Определение понятия «неологизм» в лингвистике» нашли

отражения позиции отечественных, российских и зарубежных лингвистов по

неологии - науке о неологизмах. Оценивая разные подходы учёных к

определению понятия «неологизм», автор выдвигает свои доводы относительно

его дефиниции. По мнению Махадовой Г.Х понятие «неологизм» в

лингвистических источниках используется применительно к новым словам в

разных языках народов мира и обусловлено специальными отношениями с

периодом, отношениями с традиционными каноническими словами, которые

регистрируются коллективным сознанием.

Во второй главе диссертации «Основные способы образования новой

лексики в сопоставляемых языках», состоящей из 9 разделов, рассматриваются

различные способы образования новых слов: аффиксация, словосложение,

аббревиатуры и т.д., их взаимодействие и взаимовлияние на разных языковых

уровнях. В ней показано, что новые слова, безусловно, представляют собой

результат словообразовательных процессов, основой для новых изменений.

Словообразование является наиболее динамичной сферой языка, особенно его

лексический пласт. Словарный состав языка постоянно пополняется, прежде

всего за счёт словообразования.

Диссертант по способам образования неологизмов разделил их на

следующие основные традиционные классы:

а) корневые слова;

б) новые слова;

в) новые слова, образованные путём словосложения;

г) неологизмы, образованные синтаксическим способом;

д) графические;

е) сокращённые слова и аббревиатуры.

Собранный диссертантом материал и зафиксированные в словаре Г.

Джураева и С. Фатхуллоева слова свидетельствуют, что большая их часть

образована по модели N +Suf=N , которая является самой продуктивной в системе

таджикского аффиксального словообразования (40% всех суффиксальных

неологизмов).

Почти все суффиксы современного таджикского языка участвовали в

производстве новых слов и новых понятий. Больше всего (20%) производных по

схеме N + S u f = N + суф ф и кс -// на втором месте суффикс - гар (16%), на третьем

- суффикс - гох; (14%). 17% суффиксальных существительных образованы по

схемам V + N = N и N + V = N . По этим моделям формировались новообразования -

отглагольные существительные.

Анализ префиксально-суффиксальных образованний приводить

диссертанта к выводу, что наибольшую продуктивность имеют типы с

префиксом боз-, бар-, л;ам- и суффиксами. Остальные форманты дали поменьше

новообразований.

Диссертант отмечает, что протяжения многих веков заимствование

английским языком из европейских языков, главным образом из французского,

немецкого и испанского, подвергалось осуждению. За последние 25 лет

наметились следующие тенденции заимствования лексики из других языков: 1)

резко сократился поток заимствований из немецкого языка; 2) значительно

возросло количество заимствований из японского языка, вошедшего на второе

место после французского по количеству заимствованных единиц, а также из

языков народов Африки; 3) несколько активнее начала заимствоваться лексика

из китайского языка а также языков Индии; 4) относительно постоянный

характер имеет продуктивность заимствования из испанского и итальянского

языков; 5) новым и довольно активным источником заимствований стали языки

идиш и иврит.

Третья глава диссертации «Классификация новой лексики таджикского и

английского языков» состоит из 13 разделов, в каждом из которых получили

отражение их широкого употребления и активное использование в средствах

массовой информации.

Четвертая глава «Классификация новых слов и словосочетаний по частям

речи» состоит из 6 разделов. В данной главе рассматриваются части речи и их

структурные модели, обладающие продуктивными возможностями

словопроизводства в таджикском и английском языках.

Заимствование является одним из источников развития лексики как

английского, так и таджикского языка. Заимствования из восточных языков

(из арабского и персидского), а также из европейских и русского языков быстро

усваиваются в лексиконе таджикского языка. Проведённое исследование

показало, что в таджикском и английском языках среди новообразований в

количественном отношении преобладают имена существительные, на втором

месте - имена прилагательные, на третьем - глаголы, далее наречия и предлоги.

Грамматическое описание данных частей речи позволило диссертанту выявить,

что специфика таджикского языка способствует быстрому и беспрепятственному

грамматическому усвоению слов, например при переходе в категорию числа,

определённости/неопределённости, предлогов, послелогов.

Диссертанту удалось обосновать, что при всём богатстве

словообразовательных средств таджикского и английского языков не всякие

новообразования могут быть удачными и приемлемыми. При образовании новых

слов необходимо учитывать, что новое слово должно нести конкретное и

понятие значение, понимаемое носителями языка.

В заключении четко и последовательно излагаются полученные

результаты предпринятого исследования, подведены итоги

исследовательской работы, которые соответствуют поставленной цели,

задачам и положениям исследования, вынесенным на защиту.

Бесспорным достоинством диссертационной работы Махадовой Г. X.

является то, что собранный, обобщённый и проанализированный ею

материал по данной проблеме может быть использован в дальнейшем

изучении развития лексической системы таджикского и английского языков.

Теоретическая ценность диссертации Махадовой Г. X. связана с тем,

что выдвинутые тезисы, полученные научные результаты и выводы

диссертационной работы могут послужить проведения дальнейших

исследований в этом направлении, что послужит фундаментом создания новой

отрасли таджикского языкознания — таджикской неологии. Они также и могут

быть использованы в области сопоставительной лексикологии и морфологии

таджикского и английского языков.

Наряду с указанными достоинствами диссертационной работы

Махадовой Г. X., в ней наблюдается ряд упущений, недочётов и

незначительных погрешностей, которые в целом не влияют на

положительное впечатление от работы:

1. На наш взгляд, приведено недостаточно примеров развитие

лексической системы таджикского и английского языков (стр. 64);

2. Несмотря на то, что язык диссертации в стилистическом плане не

вызывает особых нареканий, тем не менее, в работе встречаются

нарушения в стиле изложения, неточности в переводах, а иногда

отсутствие переводов;

3. В работе наблюдаются некоторые упущения технического,

орфографического и стилистического характера;

Однако, как было отмечено выше, указанные замечания ни в коей мере

не снижают значимости данного исследования. Автор проделала огромную

работу по изучению в сопоставительном плане развития лексической системы

таджикского и английского языков.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

По теме диссертации опубликовано 4 научных статьи в рецензируемых

изданиях, рекомендованных ВАК Российской Федерации, где отражены

основное содержание и важнейшие результаты проведенного исследования.

Исходя из вышеизложенного, считаем, что диссертационная работа

Махадовой Гулнисо Худоёровны на тему «Развитие лексической системы

таджикского и английского языков в конце XX и начале XXI вв.» является

самостоятельным исследованием, представляет собой завершённую научную

работу, которая вполне отвечает требованиям Положения ВАК Российской

Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор

заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.20 — сравнительно-
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